



## 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 31 日

上場会社名 東芝テック株式会社

上場取引所 東証一部

コード番号 6588

URL <http://www.toshibatec.co.jp/>

代表者 役職名 取締役社長 氏名 前田 義廣

問合せ先責任者 役職名 総務部広報・広告担当部長 氏名 藤井 正勝

TEL : (03) 6422-7007

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	370,402	1.9	17,942	24.3	16,550	41.2	9,271	36.5
19年3月期第3四半期	363,576	12.7	14,435	85.4	11,723	73.3	6,792	563.8
19年3月期	510,845		22,670		19,566		10,763	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	33.39	-
19年3月期第3四半期	24.43	-
19年3月期	38.72	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	332,440	163,085	42.5	509.47
19年3月期第3四半期	351,088	154,544	38.0	480.89
19年3月期	358,252	158,812	38.3	494.73

### 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
19年3月期	円 銭 5.00	円 銭 6.00	円 銭 11.00
20年3月期(実績)	5.50	6.00	11.50
20年3月期(予想)			

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)  
平成19年10月31日の平成20年3月期中間決算発表時の予想を変更していません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の異動) : 無  
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想等は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいたものであり、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期のわが国経済は、輸出は堅調に推移しましたが、原油・原材料の高騰もあって、個人消費が伸び悩むなど、景気は回復しているものの減速感を強めました。

海外の景気は、サブプライム問題や資源高騰により、米国では急激に鈍化したものの、欧州では底堅く、アジアでは中国を中心に拡大を続けました。

このような状況下におきまして、当社グループは、中期経営計画の基本方針である「利益ある持続的成長の実現」の達成に向けて、ソリューション提案力の強化等により主力商品の拡販に努めるとともに、原価・品質・供給の競争力強化を企図したモノづくり力の強化、開発・調達・生産・営業における業務プロセス改革による経営体質の強化等に鋭意努めてまいりました。

流通情報システム事業においては、国内POSシステム市場における拡販、電子決済の普及・多様化に対処したシステム提案・対応等に積極的に取り組むとともに、オートIDシステム(\*)事業では、製造業・物流業へのソリューション提案力の強化、RFID商品の創出等に注力いたしました。なお、当社は2007年12月28日付にて東北リコー(株)からバーコード事業を譲り受け、オートIDシステム事業の拡大を図っております。

画像情報通信事業においては、主力市場(北米・欧州・日本)ではカラー複合機の拡販、中国を始めとする成長市場では市場ニーズに則した商品の拡販にそれぞれ注力いたしました。また、両面サーマルプリンタ、インクジェットヘッド等のプリンタ事業の強化に積極的に取り組みました。

経営成績につきましては、家電事業譲渡に伴う減収要因はありましたが、流通情報システム及び画像情報通信の各事業が堅調に推移したことなどから、売上高は前年同期比2%増の3,704億2百万円となりました。損益面につきましては、商品構成の改善等の収益力強化に努めました結果、営業利益は前年同期比24%増の179億42百万円、経常利益は前年同期比41%増の165億50百万円、四半期純利益は前年同期比36%増の92億71百万円となりました。

(\*) オートID(Automatic Identification)システムとは、ハード・ソフトを含む機器により、自動的にバーコード、ICタグなどのデータを取り込み、内容を認識するシステムをいいます。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は3,324億40百万円となり、前期末に比べて258億12百万円の減少となりました。これは主に、「現金及び預金」と「グループ預け金」が合わせて137億93百万円減少し、「受取手形及び売上債権」が102億19百万円減少したことなどによります。負債の部は「支払手形及び買掛金」が188億44百万円減少し、「短期借入金」と「長期借入金」が合わせて36億1百万円減少したことに加え、法人税等の支払いに伴い「未払法人税等」が57億35百万円減少したことなどから、前期末に比べ300億85百万円減少の1,693億54百万円となりました。純資産の部は、「当四半期純利益」の計上により92億71百万円増加しましたが、配当金の支払いなどにより、前期末に比べ42億73百万円増加の1,630億85百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年10月31日の平成20年3月期中間決算発表時の予想を変更していません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算などについては、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 連 結 損 益 計 算 書

(金額単位:百万円)

科 目	期 別		19年第3四半期		18年第3四半期		増減額	比率	(参考)19年3月期	
			自 H19年 4月 1日 至 H19年12月31日	%	自 H18年 4月 1日 至 H18年12月31日	%			自 H18年4月 1日 至 H19年3月31日	%
売 上 高			370,402	100.0	363,576	100.0	6,826	102	510,845	100.0
売 上 原 価			197,331	53.3	203,600	56.0	6,269	97	292,201	57.2
<b>売 上 総 利 益</b>			<b>173,071</b>	<b>46.7</b>	<b>159,975</b>	<b>44.0</b>	<b>13,096</b>	<b>108</b>	<b>218,644</b>	<b>42.8</b>
販売費及び一般管理費			155,129	41.9	145,539	40.0	9,590	107	195,973	38.4
<b>営 業 利 益</b>			<b>17,942</b>	<b>4.8</b>	<b>14,435</b>	<b>4.0</b>	<b>3,507</b>	<b>124</b>	<b>22,670</b>	<b>4.4</b>
営業外収益			2,300	0.6	2,397	0.6	97	96	3,327	0.7
営業外費用			3,691	0.9	5,109	1.4	1,418	72	6,431	1.3
<b>経 常 利 益</b>			<b>16,550</b>	<b>4.5</b>	<b>11,723</b>	<b>3.2</b>	<b>4,827</b>	<b>141</b>	<b>19,566</b>	<b>3.8</b>
特別利益			225	0.1	-	-	225	-	3,008	0.6
家電事業譲渡益			225		-	-	225		-	
研修施設売却益			-		-	-	-		3,008	
特別損失			994	0.3	-	-	994	-	3,495	0.7
事業構造改革費用			994		-	-	994		-	
特別退職費用			-		-	-	-		2,932	
厚生施設売却損			-		-	-	-		562	
<b>税金等調整前四半期(当期)純利益</b>			<b>15,781</b>	<b>4.3</b>	<b>11,723</b>	<b>3.2</b>	<b>4,058</b>	<b>135</b>	<b>19,079</b>	<b>3.7</b>
法人税等			5,369		3,998		1,371		6,745	
少数株主利益			1,140		933		207		1,570	
<b>四半期(当期)純利益</b>			<b>9,271</b>	<b>2.5</b>	<b>6,792</b>	<b>1.9</b>	<b>2,479</b>	<b>136</b>	<b>10,763</b>	<b>2.1</b>

## 連結貸借対照表

(金額単位:百万円)

期別 科目	当第3四半期	19年3月期	増減額	期別 科目	当第3四半期	19年3月期	増減額
	(A) (H19.12.31)	(B) (H19.3.31)	(A) - (B)		(A) (H19.12.31)	(B) (H19.3.31)	(A) - (B)
<b>【資産の部】</b>				<b>【負債の部】</b>			
<b>(流動資産)</b>	<b>216,256</b>	<b>236,646</b>	<b>20,390</b>	<b>(流動負債)</b>	<b>138,674</b>	<b>167,006</b>	<b>28,332</b>
現金及び預金	28,708	27,659	1,049	支払手形及び買掛金	53,486	72,330	18,844
グループ預け金	37,234	52,076	14,842	短期借入金	16,122	19,086	2,964
受取手形及び売掛金	77,628	87,847	10,219	未払法人税等	1,296	7,031	5,735
たな卸資産	51,726	50,745	981	役員賞与引当金	-	80	80
繰延税金資産	11,282	10,867	415	その他	67,769	68,477	708
その他	13,580	10,961	2,619	<b>(固定負債)</b>	<b>30,679</b>	<b>32,433</b>	<b>1,754</b>
貸倒引当金	3,903	3,512	391	長期借入金	36	673	637
<b>(固定資産)</b>	<b>116,183</b>	<b>121,605</b>	<b>5,422</b>	退職給付引当金	28,441	27,371	1,070
<b>&lt;有形固定資産&gt;</b>	<b>35,100</b>	<b>34,611</b>	<b>489</b>	役員退職慰労引当金	301	297	4
建物及び構築物	10,625	11,069	444	その他	1,900	4,090	2,190
機械装置及び運搬具	9,694	9,614	80	<b>負債合計</b>	<b>169,354</b>	<b>199,439</b>	<b>30,085</b>
工具器具及び備品	8,422	10,004	1,582	<b>【純資産の部】</b>			
土地	2,800	2,776	24	<b>(株主資本)</b>	<b>135,908</b>	<b>131,347</b>	<b>4,561</b>
建設仮勘定	3,557	1,147	2,410	資本金	39,970	39,970	-
<b>&lt;無形固定資産&gt;</b>	<b>47,709</b>	<b>46,678</b>	<b>1,031</b>	資本剰余金	52,987	52,986	1
のれん	41,462	39,099	2,363	利益剰余金	47,083	42,451	4,632
その他	6,247	7,578	1,331	自己株式	4,133	4,061	72
<b>&lt;投資その他の資産&gt;</b>	<b>33,373</b>	<b>40,315</b>	<b>6,942</b>	<b>(評価・換算差額等)</b>	<b>5,500</b>	<b>6,017</b>	<b>517</b>
投資有価証券	5,259	12,563	7,304	その他有価証券 評価差額金	883	1,057	174
繰延税金資産	20,522	20,406	116	繰延ヘッジ損益	23	2	25
その他	7,710	7,468	242	為替換算調整勘定	4,641	4,957	316
貸倒引当金	118	122	4	<b>(少数株主持分)</b>	<b>21,675</b>	<b>21,447</b>	<b>228</b>
<b>資産合計</b>	<b>332,440</b>	<b>358,252</b>	<b>25,812</b>	<b>純資産合計</b>	<b>163,085</b>	<b>158,812</b>	<b>4,273</b>
				<b>負債、純資産合計</b>	<b>332,440</b>	<b>358,252</b>	<b>25,812</b>

## セグメント情報

## 事業の種類別セグメント情報

(金額単位:百万円)

摘 要		19年第3四半期(A) 自 H19年 4月 1日 至 H19年12月31日	18年第3四半期(B) 自 H18年 4月 1日 至 H18年12月31日	A - B	(参考)19年3月期 自 H18年4月 1日 至 H19年3月31日
売 上 高	流通情報システム	142,203	137,928	4,275	196,370
	(内 外部顧客向け)	( 140,471)	( 136,161)	( 4,310)	( 193,963)
	画像情報通信	232,449	222,941	9,508	311,093
	(内 外部顧客向け)	( 227,569)	( 216,753)	( 10,816)	( 302,890)
	家電他	2,585	10,835	8,250	14,222
	(内 外部顧客向け)	( 2,361)	( 10,661)	( 8,300)	( 13,992)
	計	377,238	371,705	5,533	521,686
	消 去	6,835	8,128	1,293	10,840
	連 結 計	370,402	363,576	6,826	510,845

営 業 利 益	流通情報システム	6,990	5,934	1,056	9,045
	画像情報通信	10,935	8,172	2,763	13,239
	家電他	15	328	313	385
	計	17,942	14,435	3,507	22,670
	消 去	-	0	-	0
	連 結 計	17,942	14,435	3,507	22,670